
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 CAMPUS – GUARULHOS 

 BOLETIM DE SERVIÇO 

 MARÇO/2025 

 ELABORAÇÃO 
 Coordenadoria de Apoio à Direção 
 EMITIDO EM: 14/04/2025 
 PUBLICADO EM: 05/05/2025 
 DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
 Coordenadoria de Apoio à Direção 

    1 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 Reitor 
 SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS 

 Diretor-Geral 
 Ricardo Agostinho de Rezende Júnior 

 Coordenador de Extensão 
 João Alves Pacheco 

 Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
 Thiago Schumacher Barcelos 

 Coordenador de Apoio à Direção 
 Valdir Marques de Souza 

 Coordenador de Tecnologia da Informação 
 Douglas Andrade de Paula 

 Diretor Adjunto Educacional 
 Diego Azevedo Siviero 

 Coordenador de Apoio ao Ensino 
 Alexandre Pereira de Freitas 

 Coordenador de Registros Acadêmicos 
 Sérgio Andrade Silva Leal 

 Coordenadora Sociopedagógica 
 Natalie Archas Bezerra Torini 

 Coordenadora do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades 
 Educacionais Específicas 
 Andrea Souza Eduardo 

    2 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 Coordenador de Biblioteca 
 Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 

 Coordenadora de Curso – Engenharia de Computação 
 Alexandra Aparecida de Souza 

 Coordenador de Curso – Engenharia de Controle e Automação 
 Rodrigo Sislian 

 Coordenador de Curso – Licenciatura em Matemática 
 Ana Paula Ximenes Flores 

 Coordenador de Curso – Pós-Graduação  lato sensu  em Gestão de 
 Sistemas de Informação 
 Robson Ferreira Lopes 

 Coordenador de Curso – Pós-Graduação  lato sensu  em  Computação 
 Aplicada 

 Robson Ferreira Lopes 

 Coordenador de Curso – Técnico em Automação Industrial 
 Caio Cesar Jacob Silva 

 Coordenador de Curso – Técnico em Desenvolvimento de Sistemas 
 Cleber Silva de Oliveira 

 Coordenador de Curso – Técnico em Sistemas de Energia Renovável 
 Alexandre dos Santos Ribeiro 

 Coordenadora de Curso – Técnico em Informática Integrado ao Ensino 
 Médio 

 Aline Ribeiro Sabino 

    3 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica Integrado ao Ensino 
 Médio 

 Leonardo Silvestre Neman 

 Coordenador de Curso – Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 
 Sistemas 

 Rogério Homem da Costa 

 Coordenador de Curso – Tecnologia em Automação Industrial 
 Alexandre dos Santos Ribeiro 

 Diretora Adjunta de Administração 
 Danila Gomes Freitas 

 Coordenador de Licitações e Contratos 
 Eduardo Dantas Leite 

 Coordenador de Gestão de Pessoas 
 André Viana Antunes Amaral 

 Coordenadora de Contabilidade e Finanças 
 Thaís Helena Vieira Lobo 

 Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 
 Paulo Vinícius Guimarães Silva 

    4 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 SUMÁRIO 

 1. ATOS OFICIAIS .................................................................................................06 

 1.1. PORTARIAS .....................................................................................................06 

 2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ..............................................................................17 

 3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS .............................................................….........17 

 4. RELATÓRIOS .....................................................................................................18 

 Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
 Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
 Lei 4.965/66. 

    5 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 PORTARIA Nº 27/2025 - DRG/GRU/IFSP de 10 de março de 2025 

 O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  GUARULHOS  DO  INSTITUTO 
 FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO, 
 designado  pela  Portaria  de  n.º  2368  de  08  de  abril  de  2021,  no  uso  de  suas  atribuições 
 regulamentares,  com  base  na  Portaria  n.º  1372,  de  27  de  abril  de  2018  e  o  que  consta  no 
 Processo n.º 23308.000311.2025-86, RESOLVE: 

 Art.  1º  PRORROGAR  o  prazo  de  vigência  da  Portaria  n.o  89/2023  - 
 DRG/GRU/IFSP  de  7  de  fevereiro  de  2024,  que  designa  fiscais  para  o  contrato  de  n.º 
 07.348/2023, para a data de 30 de abril de 2025. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Dê ciência. 

 Publique-se. 

 Documento assinado eletronicamente. 
 RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 SIAPE n.º 193**** 
 Diretor-geral 

 IFSP -  Campus  Guarulhos 

 Publicada no sítio institucional em 10 de março de 2025. 

 . 

    6 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 PORTARIA Nº 28/2025 - DRG/GRU/IFSP de 13 de março de 2025 

 O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  GUARULHOS  DO  INSTITUTO 
 FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO, 
 designado  pela  Portaria  de  n.º  2368  de  08  de  abril  de  2021,  no  uso  de  suas  atribuições 
 regulamentares,  considerando  a  Portaria  Normativa  n.º  115/2024  -  IFSP,  de  19  de 
 dezembro  de  2024,  que  aprova  o  Protocolo  de  Transição  da  Gestão  2021-2024  para  a 
 Gestão  2025-2028  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  São  Paulo 
 - IFSP; e o que consta no Processo n.º 23308.000619.2025-21, RESOLVE: 

 Art.  1º  NOMEAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  realizarem  a 
 transição de gestão, conforme segue: 

 CARGO DE GESTÃO: Diretor Geral 
 Nome  completo  do  gestor  incumbente:  Ricardo  Agostinho  de  Rezende  Junior  -  SIAPE 
 n.º 193**** 
 Nome completo do gestor futuro: Diego Azevedo Siviero - SIAPE n.º 214**** 

 CARGO DE GESTÃO: Diretoria Adjunta de Administração 
 Nome da gestora incumbente: Danila Gomes Freitas - SIAPE n.º 188**** 
 Nome da gestora futura: Danila Gomes Freitas - SIAPE n.º 188**** 

 CARGO DE GESTÃO: Diretoria Adjunta Educacional 
 Nome do gestor incumbente: Diego Azevedo Siviero - SIAPE n.º 214**** 
 Nome do gestor futuro: Alexandre dos Santos Ribeiro - SIAPE n.º 191**** 

 CARGO DE GESTÃO: Coordenadoria de Extensão 
 Nome do gestor incumbente: João Alves Pacheco - SIAPE n.º 227**** 
 Nome do gestor futuro: Robson Ferreira Lopes - SIAPE n.º 256**** 

 CARGO DE GESTÃO: Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
 Nome do gestor incumbente: Thiago Schumacher Barcelos - SIAPE n.º 164**** 
 Nome do gestor futuro: João Alves Pacheco - SIAPE n.º 227**** 

 Art.  2º  A  transição  será  realizada  no  período  de  13  de  março  de  2025  até 
 o  décimo  dia  útil  após  a  nomeação  da  gestão  eleita  e  os  servidores  designados  poderão 
 alocar  10  (dez)  horas  semanais  da  sua  jornada  de  trabalho  para  as  atividades  de 
 transição. 

    7 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  terá 
 vigência até o final do processo de transição. 

 Dê ciência. 
 Publique-se. 

 Documento assinado eletronicamente. 
 RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 SIAPE n.º 193**** 
 Diretor-geral 

 IFSP -  Campus  Guarulhos 

 Publicada no sítio institucional em 13 de março de 2025. 

 PORTARIA Nº 29/2025 - DRG/GRU/IFSP de 17 de março de 2025 

 O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  GUARULHOS  DO  INSTITUTO 
 FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO, 
 designado  pela  portaria  de  n.º  2368  de  8  de  abril  de  2021,  no  uso  de  suas  atribuições 
 regulamentares,  com  base  na  Portaria  n.º  3903,  de  4  de  novembro  de  2015, 
 considerando o que consta no Processo nº 23308.000650.2025-62, RESOLVE: 

    8 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 Art.  1º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados,  para 
 acompanhamento  do  acordo  de  Cooperação  Técnica  entre  o  Campus  Guarulhos  do  IFSP 
 e a Associação Desportiva de Cultura Física “Imortais do Quilombo” - Capoeira: 

 Diego Azevedo Siviero - SIAPE n.º 214**** 
 João Alves Pacheco - SIAPE n.º 227**** 

 Art.  2º  Dentre  as  atividades  a  serem  realizadas  nesta  parceria, 
 destacam-se: 
 -  capacitar  e  qualificar  os  Agentes  da  Capoeira  do  Município  de  Guarulhos  nas 
 dependências do Campus Guarulhos do IFSP; 
 -  oferecer  aulas  de  capoeira  e  africanidades  à  luz  da  Lei  n.o  10.639/03  aos  alunos  do 
 Campus Guarulhos do IFSP; 
 -  formar  e  treinar  equipe  de  estudantes  do  Campus  Guarulhos  do  IFSP  para  participar  de 
 Eventos Oficiais do município; 
 -  produzir  eventos  e  obras  culturais  junto  à  comunidade  sobre  o  Campus  Guarulhos  do 
 IFSP. 

 Art. 3º Esta Portaria terá vigência até 31 de dezembro de 2025. 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Dê ciência. 

 Publique-se. 

 Documento assinado eletronicamente. 
 RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 SIAPE n.º 193**** 
 Diretor-geral 

 IFSP -  Campus  Guarulhos 

 Publicada no sítio institucional em 17 de março de 2025. 

    9 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 PORTARIA Nº 30/2025 - DRG/GRU/IFSP de 17 de março de 2025 

 O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  GUARULHOS  DO  INSTITUTO 
 FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO, 
 designado  pela  portaria  de  n.º  2368  de  8  de  abril  de  2021,  no  uso  de  suas  atribuições 
 regulamentares,  com  base  na  Portaria  n.º  3903,  de  4  de  novembro  de  2015, 
 considerando  o  que  consta  no  Ofício  Circular  n.º  4/2023/DAEST-RET/RET/IFSP  e  no 
 Processo n.º 23308.002450.2024-63, RESOLVE: 

 Art.  1º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados,  sob  a  presidência 
 do  primeiro,  para  compor  a  Comissão  Especial  de  Compras  e  Acompanhamento  das 
 Ações de Alimentação Escolar do Campus Guarulhos: 

 Christiane Paiva Magalhães - SIAPE n.º 233**** 
 Danielle Miura Guimaraes Pereira - SIAPE n.º 338**** 
 Rafael Guidoni - SIAPE n.º 188**** 
 Susannah Aparecida de Souza Fernandes - SIAPE n.º 209**** 
 Tadeu Silva Santos - SIAPE n.º 187**** 

 Art.  2º  A  Comissão  deve  ficar  responsável  por  todas  as  ações  de 
 alimentação  escolar  do  campus  (recebimento  de  alimentos,  armazenamento  de 
 alimentos,  distribuição  de  alimentos,  participação  nos  processos  licitatórios,  chamada 
 pública, possíveis ações educativas, entre outras atividades relacionadas). 

 Art. 3º Esta Portaria terá vigência até 31 de dezembro de 2025. 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Dê ciência. 

 Publique-se. 

 Documento assinado eletronicamente. 
 RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

    10 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 SIAPE n.º 193**** 
 Diretor-geral 

 IFSP -  Campus  Guarulhos 

 Publicada no sítio institucional em 17 de março de 2025. 

 PORTARIA Nº 31/2025 - DRG/GRU/IFSP de 18 de março de 2025 

 O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  GUARULHOS  DO  INSTITUTO 
 FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO, 
 designado  pela  Portaria  de  n.º  2368,  de  8  de  abril  de  2021,  no  uso  de  suas  atribuições 
 regulamentares,  com  base  na  Portaria  Normativa  n.º  70/2022  -  RET/IFSP,  de  20  de 
 outubro de 2022 e o que consta no Processo n.º 23308.000609.2025-96, RESOLVE: 

 Art.  1º  REVOGAR,  a  Portaria  n.o  22/2025  -  DRG/GRU/IFSP,  de  25  de 
 fevereiro de 2025. 

 Art.  2º  DESIGNAR  os  docentes  abaixo  para  atuarem  como  Professores 
 Orientadores de Estágio junto ao curso de Licenciatura em Matemática: 
 Ana Paula Ximenes Flores - SIAPE n.º 278**** 
 Marcelo Squinca da Silva - SIAPE n.º 106**** 
 Rogério Osvaldo Chaparin - SIAPE n.º 182**** 
 Sheila Ferreira Gonçalo - SIAPE n.º 299**** 

    11 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 Art.  3º  Os  docentes  relacionados  abaixo  estão  autorizados  a 
 permanecerem na orientação de estágios vigentes, até que sejam concluídos: 
 Antonio Luis Mometti - SIAPE n.º 227**** 
 Rogério Marques Ribeiro - SIAPE n.º 167**** 

 Art.  4º  A  vigência  desta  Portaria  ocorrerá  até  a  data  de  17  de  março  de 
 2027. 

 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Documento assinado eletronicamente. 
 RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 SIAPE n.º 193**** 
 Diretor-geral 

 IFSP -  Campus  Guarulhos 

 Publicada no sítio institucional em 18 de março de 2025. 

 PORTARIA Nº 32/2025 - DRG/GRU/IFSP de 20 de março de 2025 

 O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  GUARULHOS  DO  INSTITUTO 
 FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO, 
 designado  pela  Portaria  de  n.º  2368  de  8  de  abril  de  2021,  no  uso  de  suas  atribuições 
 regulamentares,  com  base  na  Portaria  n.º  3903,  de  4  de  novembro  de  2015  e, 
 considerando o que consta no Processo n.º 23308.001777.2023-37, RESOLVE: 

    12 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 Art.  1º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados,  sob  a  presidência 
 do  primeiro,  para  comporem  a  Comissão  de  Avaliação  Especial  de  Desempenho  - 
 CAED,  referente  ao  estágio  probatório  do  servidor  EDUARDO  DANTAS  LEITE, 
 ocupante  do  cargo  de  Assistente  de  Aluno,  SIAPE  n.º  330****,  lotado  no  setor 
 CLT-GRU: 

 SERVIDOR(A)  MATRÍCULA  REPRESENTAÇÃO 

 Rafael Guidoni  188****  Indicado pelo servidor avaliado 

 Valdir Marques de 
 Souza 

 222****  Indicado pela Direção-Geral do 
 Campus 

 William Eiti Maeda 
 Uaquida 

 235****  Indicado pela Direção-Geral do 
 Campus 

 Art.  2º  A  comissão  ficará  responsável  por  analisar  o  processo  acima 
 citado  e  realizar  a  avaliação  especial  de  desempenho  do  servidor  no  final  do  período  do 
 estágio  probatório,  emitindo  parecer  final  com  recomendação  sobre  aprovação  ou 
 reprovação do servidor, conforme a Resolução Normativa n.o 15/2022, de 01/11/2022. 

 Art.  3º  Esta  Portaria  tem  validade  até  a  entrega  do  parecer  ao  final  do 
 período do estágio probatório do servidor. 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Dê ciência. 

 Publique-se. 

 Documento assinado eletronicamente. 
 RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 SIAPE n.º 193**** 
 Diretor-geral 

 IFSP -  Campus  Guarulhos 

 Publicada no sítio institucional em 20 de março de 2025  . 

    13 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 PORTARIA Nº 33/2025 - DRG/GRU/IFSP de 20 de março de 2025 

 O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  GUARULHOS  DO  INSTITUTO 
 FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO, 
 designado  pela  Portaria  de  n.º  2368  de  8  de  abril  de  2021,  no  uso  de  suas  atribuições 
 regulamentares,  com  base  na  Portaria  n.º  3903,  de  4  de  novembro  de  2015  e, 
 considerando o que consta no Processo n.º 23308.001779.2023-26, RESOLVE: 

 Art.  1º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados,  sob  a  presidência 
 do  primeiro,  para  comporem  a  Comissão  de  Avaliação  Especial  de  Desempenho  - 
 CAED,  referente  ao  estágio  probatório  do  servidor  LEANDRO  MOLITOR  SANSON, 
 ocupante  do  cargo  de  Técnico  de  Tecnologia  da  Informação,  SIAPE  n.o  330****, 
 lotado no setor CTI-GRU: 

 SERVIDOR(A)  MATRÍCULA  REPRESENTAÇÃO 

 Rafael Guidoni  188****  Indicado pelo servidor 
 avaliado 

 Valdir Marques de Souza  222****  Indicado pela Direção-Geral 
 do  Campus 

    14 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 William Eiti Maeda 
 Uaquida 

 235****  Indicado pela Direção-Geral 
 do  Campus 

 Art.  2º  A  comissão  ficará  responsável  por  analisar  o  processo  acima 
 citado  e  realizar  a  avaliação  especial  de  desempenho  do  servidor  no  final  do  período  do 
 estágio  probatório,  emitindo  parecer  final  com  recomendação  sobre  aprovação  ou 
 reprovação do servidor, conforme a Resolução Normativa n.º 15/2022, de 01/11/2022. 

 Art.  3º  Esta  Portaria  tem  validade  até  a  entrega  do  parecer  ao  final  do 
 período do estágio probatório do servidor. 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Dê ciência. 

 Publique-se. 

 Documento assinado eletronicamente. 
 RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 SIAPE n.º 193**** 
 Diretor-geral 

 IFSP -  Campus  Guarulhos 

 Publicada no sítio institucional em 20 de março de 2025  . 

    15 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 PORTARIA Nº 34/2025 - DRG/GRU/IFSP de 26 de março de 2025 

 O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  GUARULHOS  DO  INSTITUTO 
 FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO, 
 designado  pela  Portaria  de  n.º  2368,  de  8  de  abril  de  2021,  no  uso  de  suas  atribuições 
 regulamentares,  com  base  na  Portaria  Normativa  n.º  70/2022  -  RET/IFSP,  de  20  de 
 outubro de 2022 e o que consta no Processo n.º 23308.000738.2025-84, RESOLVE: 

 Art.  1º  DESIGNAR  os  docentes  abaixo  para  atuarem  como  Professores 
 Orientadores de Estágio junto aos cursos da área de Automação Industrial: 
 Diego Azevedo Siviero - SIAPE n.º 214**** 
 Keth Rousbergue Maciel de Matos - SIAPE n.º 205**** 
 Maurício Capelas - SIAPE n.º 214**** 
 Vinicius Abrantes de Souza - SIAPE n.º 333**** 
 Wilson Carlos da Silva Junior - SIAPE n.º 191**** 

 Art.  2º  CONVALIDAR  os  atos  praticados  pelos  professores  orientadores 
 a partir da data de 28 de fevereiro de 2025. 

 Art.  3º  A  vigência  desta  Portaria  ocorrerá  até  a  data  de  25  de  março  de 
 2027. 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Dê ciência. 

 Publique-se. 

 Documento assinado eletronicamente. 
 RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 SIAPE n.º 193**** 
 Diretor-geral 

 IFSP -  Campus  Guarulhos 
 Publicada no sítio institucional em 26 de março de 2025. 

    16 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 MÊS  DIÁRIAS  SUPRIMENTOS DE 
 FUNDOS 

 MARÇO  R$ 0,00  R$ 0,00 

    17 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 RELATÓRIOS 

 MÊS  DECLARAÇÕES  PORTARIAS 
 MARÇO  04  8 

 TOTAL/ANO  05  34 

    18 


